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COMPROMISOS ACUERDO DE PARÍS Y AGENDA 2030

SOMOS EL BANCO DE DESARROLLO 
EMPRESARIAL DE COLOMBIA

APOYAMOS LA PRODUCTIVIDAD DE LAS 
MIPYMES, LA INTERNACIONALIZACIÓN DE LAS 
EMPRESAS COLOMBIANAS Y PROMOVEMOS EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE PARA IMPULSAR EL 
CRECIMIENTO ECONÓMICO DEL PAÍS



BANCÓLDEX ALIADOS FINANCIEROS: redescuento, microfinanzas,
comercio exterior y crédito interbancario

BANCÓLDEX DIRECTO: leasing, descuento de facturas crédito
(modernización y capital de trabajo) y garantías

FORMACIÓN, CONOCIMIENTO Y ASISTENCIA TÉCNICA

CRÉDITO Y 
GARANTÍAS

INVERSIÓN EN 
FONDOS

FORTALECIMIENTO 
EMPRESARIAL

PORTAFOLIO PRODUCTOS Y SERVICIOS

BANCÓLDEX CAPITAL FONDO DE FONDOS



3,9 MILLONES
MICRONEGOCIOS

1,9 MILLONES
MICROEMPRESAS

6 MIL
GRANDES

19 MIL
MEDIANAS

80 MIL
PEQUEÑAS

Bancóldex atiende el 
0,8% de las 

microempresas
Bancóldex atiende el 

3,3% de los 
micronegocios

Bancóldex atiende el 
0,8% de las pequeñas 

empresas

Bancóldex atiende el 
6,3% de las pequeñas 

empresas

Bancóldex atiende el 
2,7% de las pequeñas 

empresas

T O T A L  U N I D A D E S
P R O D U C T I V A S

4

Ingresos promedio
U$7.500  anuales

Ingresos hasta U$ 425.000 
anuales

Ingresos hasta U$ 20,5 MM 
anuales

Ingresos superiores a                  
U$ 20,5 MM anuales

Ingresos hasta U$ 4 MM 
anuales

Fuentes: DANE Emicron 2022, Confecámaras RUES y cálculos propios

T E J I D O  E M P R E S A R I A L  E N  C O L O M B I A



D E S T I N O S  D E  F I N A N C I A C I Ó N  E N  M I P Y M E S

75%

82%

74%

25%

18%

26%

Micro

Pequeña

Mediana

Capital de Trabajo Inversión

En promedio, 

solo el 23% de las 
mipymes 

utilizan los recursos de 
financiación para rubros 

de inversión como 
compra de maquinaria, 

locativos o digitalización.

ANIF: Encuesta Mipymes Informe de resultados Segundo Semestre 2021 – Sector Comercio



S E R V I C I O S  D I G I TA L E S  E N  L A S  M I P Y M E S

ANIF: Encuesta Mipymes Informe de resultados Segundo Semestre 2021 – Sector Comercio

¿Cuenta con página WEB?

67%

66%

51%

33%

34%

49%

Micro

Pequeña

Mediana

INFORMATIVA CANAL EFECTIVO DE VENTAS

¿Para que la usa?

22%

39%

57%

78%

61%

43%

Micro

Pequeña

Mediana

SI NO



S E R V I C I O S  D I G I TA L E S  E N  L A S  M I P Y M E S

ANIF: Encuesta Mipymes Informe de resultados Segundo Semestre 2021 – Sector Comercio

52%

67%

82%

48%

33%

18%

Micro

Pequeña

Mediana

SI NO

¿Ha utilizado los servicios de Banca Electrónica? ¿Por qué no la utilizó?

21%

8%

9%

14%

13%

4%

65%

80%

87%

Micro

Pequeña

Mediana

NO LO CONOCE NO SABE USARLO NO LO NECESITA



S E R V I C I O S  D I G I TA L E S  E N  L A S  M I P Y M E S

ANIF: Encuesta Mipymes Informe de resultados Segundo Semestre 2021 – Sector Comercio

26%

30%

40%

74%

70%

60%

Micro

Pequeña

Mediana

SI NO

¿Ha utilizado los servicios de Ventas Digitales? ¿Por qué no la utilizó?

12%

4%

4%

18%

15%

18%

70%

82%

78%

Micro

Pequeña

Mediana

NO LO CONOCE NO SABE USARLO NO LO NECESITA



34%56%

63% De las empresas realizan sus procesos de 
forma manual

D e  l a s  e m p r e s a s  s e  e n c u e n t r a n  e n  u n  p r o c e s o  d e  t r a n s f o r m a c i ó n  d i g i t a l
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De las empresas no utilizan 
tecnologías disruptivas 

/emergentes

Fuentes: Encuesta CINTEL (Centro de investigación y desarrollo en tecnologías de la información y las comunicaciones ) 2023
*Gran encuesta ACOPI 2023

P R O C E S O S  D E  T R A N S F O R M A C I Ó N  D I G I TA L  E N  L A S  
E M P R E S A S  C O L O M B I A N A S

48%
De las empresas no cuentan con un 

gobierno formalmente establecido para 
establecer estrategias de transformación 

digital 

De las empresas tienen sus procesos 
digitalizados 

19% De las empresas tienen sus procesos 
automatizados

de las inversiones de las Mipymes 
fueron para la transformación 

tecnológica

47,4%*



USD 10
millones

USD 26 
millones

D e s e m b o l s a d o s
e n  e l  2 0 2 3

502 millones

En 2023, Bancóldex con aportes de entidades territoriales diseñó y lanzó

7 líneas de crédito especiales, con la finalidad de impulsar la TRANSFORMACIÓN
TECNOLÓGICA de las MiPymes de Colombia, para inversiones en:

Se han 
desembolsado

Fuente: Bancóldex cifras al 31 de enero 2024

M O D E R N I Z AC I Ó N  E M P R E S A R I A L  Y  T R A N S F O R M AC I Ó N  
T EC N O LÓ G I C A

16.000

170
MiPymes

A más de 

Financiando adecuaciones y mejoras locativas, 
compra de inmuebles, maquinaria, equipos, 
vehículos, proyectos sostenibles, entre otros

Estas líneas suman 
un cupo de

q Compra o actualización de software
q Equipos de cómputo
q Digitalización, virtualización, automatización de procesos
q Diseño de página web
q Manejo de datos

q Comercio electrónico
q Gestión en la nube
q Big Data
q Robotización
q IA


